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Úvod

Každý podnik je nucen svoje chování a své cíle přizpůsobit okolí, které na něj působí. Žádný

podnik totiž není izolovaný organismus, ale otevřený systém obklopený vnějším světem,

na kterém je závislý a bez kterého by nebyl schopen své existence. Kombinace všech vnějších

a vnitřních faktorů, ovlivňující činnost organizace, představuje okolí podniku.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza jednotlivých prvků okolí konkrétního

podniku. Mezi další cíle práce patří teoretický vstup do problematiky okolí podniku, dále

zhodnocení vlivu okolí na podnik pomocí vybraných metod a navržení opatření pro zlepšení

konkurenceschopnosti podniku.

Jako analyzovaná společnost je zvolena společnost Beton Union Plzeň s.r.o. Tento podnik se

specializuje na výrobu, dopravu a uložení betonových a maltových směsí a na Plzeňsku je

ve svém oboru již několik let na prvním místě.

V první kapitole práce je definován pojem podnik a jednotlivé prvky jeho okolí. Jsou zde také

objasněny pojmy mikroprostředí, mezoprostředí a makroprostředí. Druhá kapitola pak

popisuje analýzy okolí podniku. Konkrétně jde o PEST analýzu, Porterovu analýzu pěti sil,

analýzu metodou „7 S“ a SWOT analýzu.

Praktická část práce je uvozena charakteristikou zvoleného podniku Beton Union Plzeň s.r.o.

Jsou zde zmíněny základní informace, vznik společnosti a její vývoj. Dále tato kapitola

zahrnuje kvalifikaci firmy, specifikaci její práce a popisuje provozovny, které společnost

Beton Union Plzeň s.r.o. vlastní.

Následující tři kapitoly navazují na teoretickou část práce. Jsou zde podrobně rozebrány

jednotlivé prvky makroprostředí, mezoprostředí a mikroprostředí podniku. Ke každému

prostředí podniku je provedena analýza a následně zhodnocení jednotlivých faktorů.

Závěrečná část práce se věnuje SWOT analýze. Na jejím základě jsou pro firmu navrženy

postupy, které by mohly sloužit jako opatření pro zlepšení ekonomické situace podniku.
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1 PODNIK A OKOLÍ PODNIKU

1.1 Definice podniku

„Pojem podnik je v obchodním zákoníku chápán jako objekt právních vztahů a je definován

jako soubor hmotných, osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva

a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo

vzhledem ke své povaze mají tomuto účelu sloužit.“ (Synek, 2011, s. 20)

Podnik představuje základní prvek národního hospodářství. Je to jakýkoliv subjekt

vykonávající hospodářskou činnost. Hmotné složky podniku představuje movitý a nemovitý

majetek, do osobních složek patří zaměstnanci a zaměstnavatelé a mezi nehmotné složky

podnikání se řadí např. obchodní jméno firmy, know-how, licence nebo patenty. (Vochozka,

2012)

Podniky lze dělit podle jejich právní formy, velikosti, typu výroby nebo sektorů

a hospodářských odvětví. (Synek, 2010)

1.2 Okolí podniku

Podnik nelze vnímat jako izolovaný organismus. Všechny podniky představují otevřený

systém obklopený vnějším světem, na kterém jsou závislé a bez kterého by nebyly schopny

existence. Každá společnost potřebuje své zákazníky, zaměstnance, dodavatele nebo

odběratele. A právě vše, co stojí za pomyslnými hranicemi podniku a podnik nějakým

způsobem ovlivňuje, se nazývá okolí podniku.

Zatímco okolí má na podnik obvykle velký vliv, schopnost podniku ovlivňovat své okolí bývá

omezená. To ale neznamená, že okolí podnik jen omezuje, dává mu také mnoho příležitostí,

které mohou firmě při správném využití přinést určité konkurenční výhody. Je tedy velice

důležité, aby se podnik zajímal o dynamiku svého okolí a předvídal jeho vývoj. Okolí

podniku je považováno za nejdůležitější faktor, se kterým musí vedení společnosti počítat při

jakémkoli rozhodování. (Dvořáček, 2012; Synek, 2010)
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1.3 Prvky okolí podniku

Vliv okolí na organizaci je velice složitý. Pro zjednodušení je možné okolí podniku rozdělit

na několik jednotlivých prvků, ve skutečnosti se mezi sebou ale tyto prvky vzájemně

ovlivňují a propojují. (Váchal, 2013)

Prvky okolí podniku:

- geografické

- sociální

- politické a právní

- ekonomické

- ekologické

- technologické

- etické

- kulturně historické (Synek, 2010)

1.3.1 Geografické okolí

Při založení podniku představuje jedno ze základních rozhodnutí umístění podnikání, protože

silně ovlivňuje tržby a náklady. Především dopravní náklady. Cílem je najít takové možnosti,

které náklady minimalizují a výnosy maximalizují. Při vybírání místa podnikání je nutné

zvážit například, kde se nacházejí potencionální zákazníci, dodavatelé, potřebné suroviny,

komunikace a celé informační technologie. Dále je třeba také brát v úvahu faktory jako je

dostupnost kvalifikované pracovní síly, potřebných energií, pozemků nebo možnost nakládání

s odpadem. Geografické okolí tedy z velké části předurčuje nákupní a prodejní logistiku

podniku. (Dvořáček, 2012; Keřkovský, 2006; Martinovičová, 2014)

1.3.2 Sociální okolí

Je velice důležité, aby podnik zvážil, jaké dopady má jeho činnost pro společnost. Dosahování

zisku by nemělo zastínit sociální odpovědnost podniku. Za významné faktory v tomto prvku

okolí podniku je považován životní styl, životní úroveň, postoje a hodnotové stupnice lidí,

kteří tvoří okolí dané společnosti. Dále také jejich kvalifikační struktura, zdravotní stav nebo

společensko-politický systém a klima společnosti. (Keřkovský, 2006; Synek, 2010)
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1.3.3 Politicko-právní okolí

Politické faktory působící na podnik jsou úzce spjaty s faktory právními, a proto je toto okolí

někdy také nazýváno politicko-právní nebo politicko-legislativní okolí podniku. Dalším

prostředím, se kterým je politické a právní prostředí velmi těsně propojeno je prostředí

sociální a ekonomické. (Váchal, 2013)

Mezi politické faktory spadá typ vlády, stabilita národní, ale i zahraniční politické situace,

regulace a deregulace ekonomiky nebo například členství země v EU. Všechny tyto faktory

ovlivňují každý podnik v dané zemi. Dále jsou ale společnosti politicky ovlivňovány

individuálně, a to komunální politikou. (Sedláčková, 2006; Dvořáček, 2012; Synek, 2010)

Politické vlivy mají dopad na podnik především prostřednictvím práva, kterým stát stanovuje

pravidla, jaké chování podniku je přijatelné. (Synek, 2010) „Právní předpis je soubor obecně

závazných právních norem, které tvoří součást právního řádu. Do právních předpisů patří

zákony a nařízení.“ (Dvořáček, 2012, s. 10)

Zákony, které pro podnik představují politická omezení, jsou např. daňové zákony,

protimonopolní zákony, zákon na ochranu spotřebitele nebo regulace exportu a importu.

Z právního hlediska je ale pro podnik nejdůležitější obchodní zákoník, který je kodexem

obchodního práva a upravuje postavení podnikatelů a obchodní závazkové vztahy.

(Sedláčková, 2006; Synek 2010; Malach, 2005)

Všechny zákony, nařízení, právní normy a vyhlášky představují pro podniky mnoho

příležitostí, ale i hrozeb a jsou někdy velice složité. Proto si firmy ve většině případů najímají

nebo zaměstnávají právní poradce, kteří jim pomáhají vyřešit tuto problematiku. (Váchal,

2013)

1.3.4 Ekonomické okolí

Do ekonomického okolí jsou řazeni dodavatelé, odběratelé a finanční instituce. Podnik

z ekonomického okolí čerpá kapitál a výrobní faktory a poskytuje mu své výrobky a služby.

Stav ekonomiky, jak národní, tak světové, má velice významný vliv na situaci podniku. Mezi

ekonomické faktory, které ovlivňují chod podniku, řadíme například monetární a fiskální

politiku státu, míru inflace, situaci na kapitálovém trhu, deficit zahraničního obchodu nebo

stav platební bilance státu. (Keřkovský, 2006; Synek, 2010)
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Při odhadu budoucího vývoje těchto faktorů může být užitečné uvědomit si fungování tzv.

magického čtyřúhelníku, který tvoří (v%):

1. Produkt- roční růst hrubého domácího produktu (G).

2. Cenová hladina- negativní míra inflace (P).


[…]


konkurenceschopnosti podniku.

Jako analyzovaný podnik byla zvolena společnost Beton Union Plzeň s.r.o., která působí

na trhu již více než šestnáct let a za dobu svého působení vyrobila přes jeden milion m
3

maltových a betonových směsí.

Faktory okolí ovlivňující chod společnosti byly popsány pomocí čtyř strategických analýz.

Jednalo se o PEST analýzu popisující makroprostředí podniku, dále o Porterovu analýzu pěti

sil zabývající se mezoprostředím a částečnou analýzu „7 S“, která popisovala prvky

mikroprostředí. Na základě tří výše zmíněných analýz byla zpracována SWOT analýza

společnosti, která zahrnovala vnější i vnitřní vlivy působící na podnik. Tato analýza

definovala silné a slabé stránky firmy a její příležitosti a hrozby.

Jako silné stránky společnosti byly zjištěny dlouholetá historie firmy, během které si

společnost vybudovala dobré jméno a získala stálé a spolehlivé dodavatele, technologické

zázemí firmy a její postavení v nadnárodní společnosti. Analýza ukázala také na největší

příležitosti společnosti, a to současný růst stavebního odvětví, zlepšení ekonomické situace

České republiky a velkou škálu využití betonu. Jako nejzávažnější hrozby působící na podnik

byly určeny velký počet konkurentů v odvětví, příchod zahraniční konkurence a zhoršení

platební morálky zákazníků. SWOT analýza odhalila také několik slabých stránek společnosti

Beton Union. Jednalo se především o malé množství stálých odběratelů, absenci využívání

dotací a málo intenzivní propagaci spolu s neaktuálností webových stránek.

Na závěr práce byla na základě SWOT analýzy navrhnuta opatření sloužící k eliminaci

slabých stránek analyzované společnosti a ke zlepšení jejího postavení na trhu. Jako první

byla firmě navržena aktualizace webových stránek. Jednalo by se především o doplnění

chybějících informací a vzhledem k současné podobě webových stránek společnosti by tento

návrh vyžadoval pouze minimální náklady. Další opatření se týkalo inovace výroby. Firmě

zde bylo doporučeno rozšíření sortimentu, neboť nabídka produktů společnosti je menší, než

nabídka jejích největších konkurentů. Z důvodu finanční náročnosti tohoto opatření bylo
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firmě dále navrženo čerpání dotací z aktuálního dotačního programu Program Inovace.

Analyzovaná společnost odpovídá všem požadavkům pro přihlášení do tohoto programu a na

inovaci výroby by tímto způsobem získala 45% způsobilých výdajů. Poslední navržené

opatření se zaměřovalo na propagaci společnosti a mělo za cíl získání nových odběratelů.

Společnosti zde bylo doporučeno umístění reklamy do odborného měsíčníku Stavebnictví

a také účast na mezinárodním stavebním veletrhu FOR ARCH.
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Příloha A: Sortiment společnosti Beton Union Plzeň s.r.o.:

- betony typu C dle ČSN EN 206-1, B dle TN SVB ČR 01-2004 (býv. ČSN 732400)

- potěry řady P100 - P600

- potěry řady CT5 - CT30

- potěry se zaručenou pevností (frakce do 4 mm)

- vodo-stavební betony

- betony odolné agresivnímu prostředí

- lehké betony, pěnobetony a polystyren-betony

- speciální betony, kamenivo zpevněné cementem a cementové stabilizace

Zdroj: Beton Union Plzeň s.r.o., 2015

Příloha B: Mapa provozoven společnosti Beton Union Plzeň s.r.o.

Zdroj: Beton Union Plzeň s.r.o.

Abstrakt

PEKLOVÁ, A. Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 75 s., 2015

Klíčová slova: okolí podniku, PEST analýza, Porterova analýza, analýza „7 S“,

SWOT analýza

Tématem této bakalářské práce je Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Hlavními cíli práce

jsou zhodnocení vlivů okolí na konkrétní podnik a doporučení opatření pro úpravy strategie.

První část práce je teoreticky zaměřena. Je zde vysvětleno okolí podniku a jeho jednotlivé

prvky, které působí na podnik. Dále jsou zde podrobně popsány strategické analýzy okolí

podniku. Druhá část je věnována charakteristice zvoleného podniku, konkrétně společnosti

Beton Union Plzeň s.r.o. Následující kapitoly se zaměřují na okolí zkoumaného podniku.

V těchto kapitolách jsou pomocí strategických analýz popisovány jednotlivé faktory mající

určitý vliv na podnik a v závěru každé kapitoly je provedeno zhodnocení těchto faktorů.

Poslední část práce obsahuje zhodnocení vlivů okolí pomocí SWOT analýzy a návrhy

opatření pro další strategii firmy.

Abstract

PEKLOVÁ, A. The influence of surroundings on a specific company. Bachelor Thesis.

Pilsen: The Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 75 p., 2015

Key Words: company surroundings, PEST analysis, Porter´s five forces analysis, Analysis

„7 S“, SWOT analysis

The subject of this bachelor thesis is The influence of surroundings on a specific company.

The main intentions of this work are to evaluate the effects of surroundings on a specific

company and to recommend disposals for its strategy treatment. The first part of the work is

theoretical. Surroundings of the company and its particular elements that influence the

company are explained in this part. Further, the bachelor thesis deals with the description of

strategic analysis of the company’s surroundings. The second part focuses on characteristic of

the selected company, namely Beton Union Plzeň s.r.o. The following chapters pay attention

to surroundings of a specific company. Moreover, these chapters also include strategic

analysis and assessment of the factors that affect the company. The last part includes

evaluation of the influential factors based on the SWOT analysis and it also suggests

measures for the further company´s strategy.