HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Aneta Peklová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vliv okolí podniku na konkrétní podnik

Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá zhodnocením vlivu okolí podniku Beton Union Plzeň, s. r. o. na jeho chod. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Kladně hodnotím využití značného množství literárních titulů v teoretické části práce. Vzhledem k tomu, že se jedná pouze o české zdroje, doporučila bych využít i zahraniční literaturu.

Z formálního hlediska by měly být dodržovány horní okraje. Mezi slovy a pomlčkami by měly být mezery (str. 12). Některé kapitoly by bylo vhodné více prozpracovat, protože v poměru k ostatním kapitolám jsou příliš stručné, např. 1.3.6, 1.3.8. atd. Zároveň není vhodné začínat kapitoly na koncích stran. V kapitole 2.2 je uvedeno: "dle některé literatury ..." Tato literatura by měla být konkretizována. Autorka často chybně používá slovo potencionální místo slova potenciální. Na stranách 23 - 26 uvádí název strategie SWOT i TOWS. Vzhledem k tomu, že se jedná o tutéž záležitost, měly by být pojmy sjednoceny. I přes výše uvedené připomínky je práce dostatečně přehledná a odpovídá stanoveným požadavkům. Cíle práce byly splněny a doporučená opatření jsou aplikovatelná v praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Zhodnoťte, v jakých částkách se pohybují ceny úpravy webových stránek u jiných společností (kapitola 8.1).

Uveďte, jaká by byla finanční náročnost při výrobě barevného betonu u uvedené společnosti a blíže specifikujte, jaký je o tento beton zájem u jiných společností (kapitola 8.2).

S jakými náklady by společnost měla počítat v případě zpracování a podání žádosti o čerpání dotace (kapitola 8.3)?

V Plzni, dne 14. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).